z fm gl. diuiditur in quattuor partes. primo po nit thema. secundo ponit vnam. q. z responsio nem ad eam. tertio ponit aliam. q. z eius solutio nem. quarto ponit aliam. q. z eius solutioez. secū da ibi rāmen videmus. tertia ibi. quid dicemus. quarta ibi: sed si sciuisset: z fm gl. breuiter : b. d. Agitata per pretorem minus idoneum: v̄puta seruilī macula aspersum tenent z ualent ob pu blicam vtilitatem. imo plus: qz si seruus electus fuerit pretor: liber z pretor dicitur fuisse. b. d. fz glo. Legitur z alio mō fm vltamō. vt dicaz. Et no. fm hanc lect. qz barbarius olū seruus z pre tor creatus fuerit vere pretor: z qz error cōmu nis facit ius propter publicam vtilitatem z agi tata coram iudice incōpetenti valent: z hoc pro pter publicam vtilitatem: z de equitate iste liber fuit. Et sic no. qz ex iusta causa. potest impera tor vel ciuitas seruum alienuz manumittere. He nio ad gl. z oppo. ad lee. glo. dicitur hic qz bar barius petijt pretoriam dignitatē z pretor fuit imo incidit in. l. iulīā ambitus. vnde ob. l. i. z per totum. j. ad. l. iulīā ambitus: z. C. ad. l. iulīā am bitus. per totum. Gl. soluit multis modis. vna so. est qz licet nō debuerit peti: tamen petita va leat z teneat. ar. l. i. §. i. quando appel. fit. Dec so. uidetur contra glo. l. si quēq̄. C. de epi. z cle. vel dic dicit gl. qz hic barbarius petijt officium publice z palam nō tacite vel simoniace: z ideo tenet z non incidit in. l. iulīā ambitus. ar. l. i. §. i. de pollici. h̄ uidetur bona: licet glo. eam non te neat. vnde dicit qz officium fuit petitum in ciui tate romana in qua. l. iulīā ambitus. non habet locum: vt. l. i. j. ad. l. iul. de ambi. Tu dic qz h̄ so. obrinet quando princeps esset in urbe z officiu peteretur ab eo: quia in eo nulla cadit suspicio. ita debet intelligi. l. i. fm Ja. bu. secus si peteret a populo ut ibi: quia tunc obtineret secunda so. huius glo. que est Jo. C. d̄ dicitur hic qz non incidit in. l. iulīā ambitus: si a principe petatur. imo a quolibet petere non licet: vt. l. si quēq̄. C. de epi. z cle. So. ibi loquit in dignitate spiritua li. predicta in temporalī. C. d̄ ad hoc de. §. cogitatio: z. §. i. in corpore vt iudi. sine quoquo sus. col. vi. z ideo dicas qz aut petis publice z bo na fide z sine pecunia: z tunc est licitum: vt hac .l. Aut petitur dignitas z pecunia promittitur: z tunc aut queris de dignitate spirituali: aut de dignitate temporalī. Primo casu non est licitū ut. d. l. si quemq̄. z in corpore quō opor. epi. §. i. col. i. Secundo casu aut dignitas habet secuz iurisdictionem annexam aut non. primo casu nō est licitum petere neqz pecuniam promittere: vt .d. §. i. z. §. cogitatio. secundo casu dignitas pe ti potest: z pro ea pecunia dari: vt. j. de polli. l. i. §. i. z ideo inter hos casus uidetur qz quando dignitas habet iurisdictionem in se annexam p̄ sumitur qz propter pecuniam promissam graua ret subiectos suos quod non est in alio casu: ut colligitur in. d. §. i. fm Pe. C. d̄ dicitur hic qz agitata coram eo valent. imo videtur qz non z error cōmunis non facit ius: ut. s. de legi. l. qd non ratione. So. hoc contingit propter publi cam vtilitatem vt colligitur hic. C. d̄ imo er ror facit ius etiam si nō sit cōmunis error: vt. j. ad macedo. l. iij. in prin. Pro cuius sol. dic fm Ja. bu. qz aut publica utilitas suadet qz error cō munis habeatur pro ueritate: z tunc facit ius ut hic. Aut publica vtilitas suadet qz cōmunis er ror non habeatur pro ueritate: z tunc non facit

ius: vt. d. l. quod nō ratione. aut publica utili tas non suadet pro uel contra: tunc aut errans uult damnuz euitare pretextu erroris: z tunc cō munis error facit ius z pro ueritate habetur: ut .d. l. iij. in prin. ad macedo. ad idem. l. zenodo rus. C. ad macedo. Aut illius qui errat interest potius qz error non habeatur p̄ ueritate: z tūc pro ueritate non habetur: vt. l. i. §. fi. qñ actio d̄ peculio est annalis: z. l. fi. de here. insti. z hec sūt no. uerba. C. d̄ qz imo acta coram eo nō uale ant: vt. l. qui alienā. §. q̄q̄. j. de neg. ges. So. hic fuit legitime factum fm gl. z ideo facta coraz eo ualent. ibi nō erat legitime factum: quia ibi non erat tutrix. C. d̄ dicitur hic qz non retractant licet postea seruus appareat. imo ex casu sup uenienti debet retractari cum ad eum casum p̄ uenit a quo incipere nō potuisset: vt. j. de arbi. l. non distinguemus. §. sacerdotio. So. vt dixi. s. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre furioso. C. d̄ dicitur hic in si. multo magis immo pa riter: vt. l. iij. in si. j. de adop. So. dicit glo. ideo hoc dicit: quia princeps facilius hoc cōcedit qz populus romanus non qz habeat maiorem po restatem: licet alia so. fit fm doc. z hec est bona. C. d̄ de. l. si priuatus. j. qui z a quibus: ubi nō potest alienum seruum manumittere populus. So. ex iusta causa pōt populus alieno seruo da re libertatem: vt hic: z in. l. i. z. ij. C. qui. ex causis pro premio liber. acci. sed ad precium tenetur. C. d̄ dicitur hic qz fuit liber z sic pretor fz gl. tamen ob. l. herēnius. de decurio. z. l. moueor. d̄ ser. expor. quia cum barbarius sit inuentus ser uus presumitur tempore retroacto fuisse seruū. timore huius contrariū vltamō. recesserūt a lec. glo. z intelligunt qz ista lex. ponat vnam. q. tan tum. f. qz agitata coram barbario teneant. Et fz hoc diuiditur hec lex in quinqz partes. nam in prima ponitur quoddam thema. In secunda quedam circūferentia ad questionem mouēdā. In tertia ponitur questio. In quarta questiois so. In quinta ponuntur due rationes. secunda ibi. fz nihil. tertia. ibi quid dicemus. quarta ibi. z uerum puto. quinta. ibi eteniz. in summa hoc dicit. fm hanc lec. Agitata coram pretore min' idoneo propter publicam vtilitatem: z propter auctoritatem creantium eum in pretorem tenēt z ualent. b. d. z sic differt a lec. gl. quia hic nō d̄ cit qz fuit liber vel pretor. C. Tamen pro huius declaratione vt sciamus que sit uerior lec. Que ro nunquid iste fuerit liber: z tenet gl. qz sic. ma rime ne homines decipiantur legis auctoritate vt. l. i. C. de his qui ve. eta. impe. Ultramon. vt Pe. z Ja. de ra. Li. z guil. de cu. tenent contra glo. primo per. l. i. z. ii. C. si ser. ad decu. aspi. lib. .xii. Preterea dicunt qz est casus de hoc in. l. nō mutat. C. de libe. causa. Item z si seruus militat non est liber. vt. C. de re mili. l. super seruis. li. xi. alias est in rubrica. C. qui mili. non pos. Prete rea si fuissef iste liber fuissef uerus pretor: z acta coram eo de rigore iuris ualere: z tamen tex. hic dicit qz de equitate ualent. Et ex hoc ip̄si cō eludunt qz non fuerit liber: z hoc est fortius cō trarium. quid dicendum. dico qz glo. bene dicit z Ja. bu. teneat eaz hic. non ob. l. i. z. ii. C. si ser. ad decurio. aspi. Et est ratio: quia hic fuit liber propter auctoritatem populi romani vel princ̄ pis: quia hoc ex causa potuit facere vt dixi in cō trario: sed in. l. contraria. seruus aspirauit ad di gnitatem sine auctoritate alicuius superioris: z

error utilitas publ. l. ii. C. de senten. z idē dicit si cō currat cōis error: z pu blica utilitas. ut p̄ in occul te exauctora to iur. no. in auē. de tabel. .s. pe. nō ibi late ubi ē d̄ cit qz cōis opi. firmet ge sta p̄ barbari um nō tñ fir mat eius pre laturā quin d̄ tecta uerita te sit amouē. dus z ibi ipe allegat inno. in. c. nihil. de elec. Error cō munis uide p̄ bar. in. l. ii. de suppl. le. ga. z. i. l. i. C. de testa. b. C. d̄ imo error. An z qz cōis error excuset limi ta ut p̄ bal. in .l. nihil. C. d̄ manu. uidic. Et qz cōis er ror habeatur pro ueritate. uide bal. i. l. .i. i. iij. q. C. de testa. oino bal. in. l. ii. C. de sentē. Ja. co. bu. in. l. i. C. de testa. z ibi p̄ fulgo. qz transit cuz Ja. bu. p̄ Ly. in. d. l. decer nimus. C. de sacrosan. ec.

Partial text from the right edge of the page, including fragments of legal commentary and references to various laws and scholars.

a Tabellone. vide bal. in. l. i. C. de testa. et in. l. ii. C. de senten. et hic et uide que habent in. l. herenius. de decurio. et ibi dixi. uide in. l. actuarios. C. de numerarijs et. l. xii. bal. in. l. i. in. v. vel. vi. col. C. de fideicō.

b Item predicta. adde no. in. c. sciscitatus. de rescri. Bart. in. l. ii. C. de senten.

c Arba

ri. ADDE post vo. Jaso. an. hec. l. habeat lo. cum in delegato. uide fely. in. ca. cū dilecta. et de rescri. in. ii. col. et in. q. d. Jaso. h. in. ii. col. et cū bart. in. l. more in illa. q. an. stante statuto q. mulier nō possit habere sine cōsensu propinquo. q. nec poterit hereditate adire limitat nisi hereditate eēt lueros adde q. fuit de mēte ang. eius cōsi. ultimo licet ipse non alleget eū ubi dicit finge enī nullos eēt legatarios nec creditores q. bus obligari possit et ibi refert ita obtinuisse: et pro hoc facti q. cōsuluit ro. cōsi. ecccliiii. q. stante statuto q. minor non possit habere nisi certa solennitate seruata q. si dicit in eius utilitatem ualet nō obstantē statuto: et idem uoluit q. h. cccxvi. in. quātuzēt in. v. col. distinguit inter principem et inferiorem conferentes dignitate in habili uide de ueritate l. q. oldra. a. ccc. xv. v. q. ad. cccxxii. naz. pe. de anch. cōsi. cccc. v. i. q. tū ē i. no. na. col. ponit an. princeps possit sine cā auferre res alterius. ad. de ro. consi. ccc. et v. in. xi. col. tangit d. p. tate pape in beneficia. libus adde cal. cōsi. i. de trāsa. prelatoy. abb. q. si. icipiēte archi

in. l. nostra hoc operatur publica utilitas et superioris auctoritas: et eodem modo responde ad. l. non mutat: et ad. l. super seruis: non ob. quod ipsi dicunt q. si fuisset liber de rigore iuris agitata ualissent fm Jaso. quia de equitate dicitur liber et pretor fuisse et eadē equitate agitata coram eo ualent. ut in glo. et tex. **Quero** utrum barbarius fuerit pretor: et determinat gl. q. sic. **Altramō.** contra per. l. herenius. j. d. decurio. quia in eo statu quo te inuenero te iudicabo: ut. l. moueor. C. de ser. expor. sed barbarius fuit detectus seruis: ergo uidetur fuisse seruis et sic non pretor. **Preterea** dicit tex. eum functū pretura. nō dicit q. fuerit pretor. **Preterea** si fuisset pretor non esset necesse q. de equitate ualere acta: q. de rigore ualere. **Et ex his** concludunt cōtra glo. dico tamen q. glo. bene loquitur. **Non ob.** contrarium primo. l. herenius: quia solue: ut in glo. ad. l. moueor. responde ut in glo. **Non ob.** tex. dum dicit eum functū pretura: quia fm do. Jaso. est quedam decisio: quia bene sciebamus q. ipse erat functus pretura: ut in tex. dicere enī q. non iure fuit usus pretura est stultitia. immo fuit creatus pretor et iuriconsultus respondet ad ius non ad factus. et dicit q. fuit pretor. **Ad ob.** q. ipsi dicunt q. acta de rigore ualere: neduz de equitate si fuisset pretor: quia respondeo: ut in precedenti questione. **Quero** nunquid acta coram eo ualeant. ista questio nō est dubia: quia acta ualent: ut hic uidetur per tex. et in hoc oēs concordant. **Quero** que est ratio q. acta per iudicem minus idoneum ualent. Jaso. de ra. et Guil. dicunt q. h. est duplex ratio. prima auctoritas principis vel pupuli creantis hunc pretorem. ut in. s. cum etiam. **Secunda** ratio fuit publica utilitas ne tot acta coram eo pereant: et hec secunda ratio probat ibi auferre et. **Be. et Li.** possit eum tenent q. fuerit vna ratio. s. pu. utilitas ne actorum multitudo periret: et huic opi. applaudit. **Di. ut in. c. i. in. viii. q. ex. de regu. iur. li. vi.** **Et sumit** argumentū ad. q. pone aliquis gessit se diu pro tabellone: et multa instrumenta et acta confecit. postea apparet ipsum non fuisse tabellionem: quia non habebat priuilegium: an facta per eum ualeant. dicit fm Jaso. de ra. et Guil. d. cu. h. qui dicunt q. hic fuit duplex ratio quare instrumenta facta et acta per eum non ualent: quia licet fuerit vna rō. s. publica utilitas: tamen alia cessat ut auctoritas eius qui potuit hunc creare tabellionem. pro hac allegat Guil. l. actuarios. C. de nume. li. xii. tu dic q. instrumenta ualeant tenendo opi. **De.** quam in simili tenet **Di. in. c. i. pro hoc** uidetur tex. in au. de tabel. s. pe. in. fi. de docu. propter utilitatem contrahentiū nō annullandis: ut in au. de tab. col. iiii. **Non ob.** l. actuarios: quia loquitur in certis exactoribus pecunie publice qui sine licentia principis hoc nō possent: et ita eam intellexit Guil. s. d. adop. l. non aliter: et ibi dixi et in. l. nec ei. s. eorū. **Ite** predicta sunt in ar. ad. q. q. si coram iudice sūt multa agitata: licet postea appareat excommunicatus acta ualeant et idem in prelato qui multa administrat: ut ualeant que facit: licet appareat postea ipsum non fuisse idoneum: uide que di

epo spirēsis. Et i quātū ē in. xii. col. examinatur an ex eo q. q. s. plura instrumenta confecit presumat notarius adde pe. de anch. cōsi. cccxiiij. bal. cōsi. cccxix. qui aliter loq. l. i. et cōsi. cccxxix. Et in quātū facit p magno fūdamento q. creare notarios sit de referuatis principi. dic q. oldra. cōsi. lxxv. dicit q. glibet ordinarius pōt tabellionē creare: q. nō est dignitas: sed uile officium nec ē presumēdū q. tale uile officium princeps referuauerit: et uerba oldra. de ipso mēto nē si facies se quis Jo. an. in. adi. Spe. de instrumēto edic. s. re. stat. uerū. sed q. pōt. Et q. notarius sit uile officium uoluit ange. cōsi. cccxxiiij. Et p. ipm ē uide q. instrumenta confecta a notario impiali i teris ecclesie tollerant pp publicā utilitatem. et q. non sit dignitas: nisi sit notarius magni principis tenet bar. consi. c. lxxiiij. Ser. Jo. de ca. du. ranti.

in. l. ii. C. de sen. et no. in. c. sciscitatus. de rescriptis.

Ex repetitione sequenti.

**Utrum** quis possit publicum officium petere ibi. Tu at. Et an barbari fuerit pretor: ibi. Istis ad solacium. Et an gesta per barbarium ualuerint et quare: ibi. Venio ad tertium. Et an barbari fuerit effectus liber: ibi. Venio. Et an ad ualiditatem actorum barbarij requirantur ista tria cōmunis utilitas et publica auctoritas superioris. Et error populi: ibi. Ad d. Et an ualeat gesta a notario putatio: ibi. Et p. hoc. Et an ualeat pcessus excommunicati occulti: ibi. Sed qd. Et an ualeant contractus facti a non legitimo prelato: ibi. Sed quid dicem. Et an promotio facta a papa ignorāter et apostata ualeat. et si sciuit eum apostatam an uideatur dispensare: ibi. Sed quid de seruo. Et an sententia spirituales episcoporum putatiuorum ligent: ibi. Sed quid de sententijs. Et an teneat iudicium mortū a nō iusto prelato: ibi. Sed quid de actionibus. Et an notarius ab officio priuatus possit uetera instrumenta perficere. Et quid si nō est adhuc dānatus: sed pendet an possit instrumenta conficere: ibi. Quid de notario. Et an si papa trāfferat episcopum de uno episcopatu ad alium ualeat gesta a primo episcopo: ibi. Quid si papa. Et quomodo colligatur ex hac. l. q. cōmunis error faciat ius: ibi. Demum. Et ex fama quis presumitur dignus. Item innocens: ut in. fi. l.

**Arbarius.** **De** lex diuiditur in tres ptes

primo ponit thema. secundo eliciunt ex eo tres questiones fm glo. tertio iura in creato a populo extēduntur ad creatum ab impatore. secunda ibi. sed nihil ei. tertia ibi queuis. Et breuiter hoc intendit prop: er publicam utilitatem et cōmunem errorem pretura seruo decreta eum pretorem efficit: gesta tenent et seruum in libertatem deducit. et hec sunt uera in pretore creato a populo romano multo magis si ab imperatore. h. d. fm Guil. **Casus.** Barbari philippus seruis fugitiuus a dño romā aufugit ibiq. se pro libero gerebat: et talis erat in apparentia et habitu exteriori: ut dum preturā peteret a populo dignus pretura iudicaret: et pretor decretus est et in sua pretura multa statuit et decreuit. **Quero** de tribus. primo an fuerit pretor: et uideatur q. sic. secundo an gesta in officio ualuerint determinatur q. ualuerint equitate: q. populus romanus pōt ēt seruo pferre iurisditōez: et officium et eius exercitiū. tertio an fuerit liber. et uideatur q. sic ex presumppta uoluntate populi: q. presumit se fuisse liberuz a principio et ante oia fecisse ipsum liberum. **Coniunge** has rōnes simul nō est defectus ex parte p. tatis nec ex parte uolūtatis: ergo et. fm Jaso. qui tenet gl. et adde quod no. j. de pac. l. tale pactū. in. fi. **Postea** dicit si imperator decerneret seruo preturā multo magis predicta forent uera. **Nota** primo q. publicum pōt decerni petēti. Secūdo nota q. ppter publicam utilitatem et supior auctoritatez et errorem cōem Barbarius fuit pretor. Tertio no. q.

eisdem rōnibus gesta valent quęctinq; in preta  
ra gressit: etiam ex officio: etiam. l. i. edictum cō  
dendo. Quarto no. q; eisdem rōnibus in liber  
tatem eripitur. Quinto no. q; hoc quod facit p̄  
ceps multo fortius iura tuentur: q̄ id quod fa  
cit populus. ¶ **¶** ad primum notabile: ille q;  
petit officium incidit in legem iuliam ambitus:  
vt. l. i. j. ad. l. iul. de ambi. ergo non debet creari  
sed repelli tanq̄ criminosus et suspectus: vt. l. q̄  
oia. §. i. j. de procur. So. illud verum est ante fa  
ctum: sed post factum tenet. In creatione ergo  
futura procedit oppositum: sed hic loquimur  
facta creatione et approbatione. nam superioris  
approbatio oēm maliciam excludit et oēs macu  
lam delcuit. Non ob. l. que oia: q; ibi ingerebat  
se contra voluntatem dñi. h̄ fm dñi voluntatez.  
facit. j. de test. tu. l. ex snia. Et est simile: q; facili  
us dispensatur in tollerando q̄ in promouēdo  
ar. i. vi. c. nō p̄fidat. Scōa so. est q; priuatis et clā  
non h̄ petere honorem sed palam sic: q; ex clā  
destina petitione presumit fraus et viciuz animi  
vt. j. de admi. tu. l. nō existimo: et facit quod no.  
in. l. i. C. de p̄. iudi. Tertia so. est q; h̄ loquit in ci  
uitate romana vbi cessat. l. iul. ambitus. fm glo.  
sic ergo q̄z petitur honor licite: q; publice: q̄z  
q; licite q; in vrbe roma fm Ja. ¶ **¶** Sed h̄ op.  
de. l. q̄. C. de epi. et de. So. ibi est in episcopa  
tu. hic in pretura fm glo. Tu melius dic: q; idē  
vtrubiq; nam petenti p̄t papa ep̄atum p̄ferre  
maxime si petat nō per viam gratie: sed per vias  
iuris scripti: vt q; petat electionem suam confir  
mari dum tamen a simonia p̄mittēda abstineat  
tñ fm quosdam simonia non h̄ locum in curia  
romana istud est verum: q; papa non cōmittit si  
moniam: q; papatus est ap̄tatus: aut sanctus fa  
cit: aut sanctum recipit: sed promouendi cōmit  
tunt infinitas simonias in curia romana in scio  
ap̄lico: quapropter illicite et impure sua benefi  
cia retinent: et sicut beneficia emunt: sic et benefi  
cia aliis vendunt et deteriora faciunt eorum dā  
nationez preferētes aie: que diabolo quotidie  
deterioribus p̄firmat actibus fm naturam pec  
cati. nam vt dicit Hieronimus: peccatum qd̄ p̄  
penitentiam nō delet suo p̄dere ad aliud tra  
bit. Quarta so. ad p̄. iuz est: q; hic non petit ver  
bis: sed rebus ipsis et factis taliter se h̄ndo q; p̄  
tura petit eum magis q̄ ipse preturam fm Ja.  
nam o; volentem et nolentē principari q; dignu  
est principatu. Dicit Aristo. vir dignus bñ agit  
vñ actus q; fm virtutē sunt necessario laudē pa  
riunt. nō. n. sunt inanes et steriles: laus. n. parit  
honore: honor bonā fortunā. ars. f. bona dilexit  
fortunā: et fortuna bona dilexit artē. i. industriā  
et bonos mores: et raro seorsum p̄sistunt. Laus  
est sermo illucidās magnitudinē p̄tutis fm Ari  
sto. et theoretica et virtus alta petit: q; diuinus qd̄  
est et semp sursum eius fama p̄ astra volat sicut  
ait. Virgilius egregius. Tu aut ex oibus cōdu  
de vtrū q; possit publicū officiu vel dignitatem  
petere: sic distigue aut petit p̄ modū iusticie aut  
per modū virtutis: aut per modū ambitōis: aut  
dubitaf qua mente petat. Primo casu h̄ pete  
re. vñ h̄ electo et postulato petere cōfirmatōem:  
vt e; de elec. c. cupientes. li. vi. nam ipse puoca  
ri nō puocare vñ. scōo casu p̄cedi non impetrari  
p̄suevit: vt. s. d. ori. iuris. l. i. in fi. tertio casu nec  
impetrari nec p̄cedi p̄suevit: imo tanq̄ temera  
rius repellit q; de se presumit: vt. l. i. ad. l. iul. am  
bi. quarto casu aut loquit in dignitatibus spūa

libus et nō h̄ petere: tñ si absq; prauitate p̄cedaf  
valet p̄cessio: q; superioris decretū inducit pre  
sumptōez iuste petitiōis. ar. hic fm primā lec. nec  
tñ p̄t appellari si denegat et bene merito: q; de  
gfa petis. ar. j. de aqua quoti. et est. l. i. §. permit  
tis: q; superior suū non tuū denegat tibi bñficiū  
aut in officijs sp̄alibus: et in dubio presumit cō  
tra eum qui inuerecūde petit. tñ si concedaf h̄  
retinere: vt hic. P̄alam aut et bona fide peti h̄:  
vt hic fm Jo. no. j. qd̄ cuiusq; vniuer. no. l. item  
eoz. §. i. et h̄ vera. nisi petat per simoniā. nam in  
risditiones venales esse nō debent: vt in auē. de  
iudi. sine quoquo suffra. §. cogitandū. nō. n. d;.  
iusticia esse venalis. Si aut est dignitas que ipe  
ranti p̄dest: et alij nō nocet: puta sine admistrā  
tione vel imperio. quidā cōcedūt q; pecunia da  
ri p̄t: vt. j. de polli. l. i. §. sed et si quis: sed publi  
ce nō priuate. nam presumit h̄ illum qui ex mala  
p̄scientia timet exire in publicū. l. i. C. de famo.  
libel. nam ex mala p̄scientia digna timere natu  
rale est: et qui furtiue et clam nitit malam et iniu  
stam cām habere presumit: et male res agit cuz  
quod virtute fieri d; id pecūiam tentat. fm Tu  
lium. Itē cauendū est ne q; supra fortunā ani  
mū gerat. nam nō oibus oia cupienda sūt: vt ait  
Salustius. nam ab illicitis et noxijs abstinenduz  
est et o; prudentē magis regulare cōcupiscentiā  
suā q; substantiā. sicut ait Aristo. primo politi  
corū. ¶ **¶** Istis ad solacium premissis veniamus  
ad factū: et ad scōm no. ¶ **¶** Et primo op. et videf  
q; Barbarius nō fuerit pretor verus: sed solum  
putatiuus. P̄e. dicit si ille qui nō iure decretus  
est decurio: et si salariū perceperit nō efficit de  
curio: vt. j. de decu. l. herēnius modestinus: sed  
seruus de iure nō p̄t creari pretor: vt. j. d. iudi.  
l. cum pretor. §. si. ergo et. So. gl. aut loquimur  
vtrū receptio salarii p̄ferat officium vel dignita  
tem et dico q; non p̄fert: vt in p̄rio. Aut vtrū er  
ror cōis habilitet et dico q; habilitat vt h̄. naz er  
ror populi pro veritate habet vt hic et ius facit:  
vt. j. de supel. le. l. i. in fi. ¶ **¶** Secundo op. et vide  
tur q; Barbarius nō fuerit pretor: q; talis me  
dio tpe aliquis esse p̄sumit qualis postea declar  
rat: vt. C. de ser. expor. l. moueor: sed hic. Bar  
barius postea declarat inhabilis: ergo et interiz  
fuit. So. glo. q; iste Barbarius postea nō decla  
rat inhabilis: q; liberat in hora sue creatōis: et  
sic nō ob. ¶ **¶** Tertio op. q; suo p̄petit publicū  
offm: vt. j. si q; cau. l. si q; seruū. So. iste nō est  
seruus. p̄cludit ergo glo. q; Barbarius fuit pre  
tor. pro hoc facit: q; vbi de publica vtilitate agi  
tur persone vtilitas nō curaf: vt. j. ad fil. si quis  
in graui. §. hi quoq; et ar. C. de prec. impera. of  
fe. li. i. ¶ **¶** Sed h̄ hoc op. primo de tex. q; h̄ pom  
ponius hoc dixerit: tñ auctor legis hoc nō dicit  
imo vñ dicere p̄rium: q; dicit q; seruit in Bar  
bario latuit ergo erat. alias non lateret: vt. j. de  
acqui. pos. l. peregre. in pri. So. latuit preambu  
la hora creationis: vel dic et tēpore officij gestio  
nis latuit seruitus. i. preambula non aut tū erat  
seruus: sed liber: ergo pretor. ¶ **¶** Item op. etiaz  
h̄ hoc q; seruus et libertas ad dignitatem aspira  
re non possint: vt. C. si ser. aut liber ad decu. as  
pi. l. i. et. ii. So. h̄ speciale pp̄ publicam vtilitatez  
et cōmunem errorem. Item op. si barbarius fuit  
pretor: ergo gesta per eum valent de rigore. lit  
tera aut dicit de equitate non de rigore. So. ea  
dez equitate qua est pretor in habitu exercet in  
actu: q; ab vna cā et rōne procedit et esse opera

ri fm Ja. **C**Item op. Barbarius est per obreptionem promotus: ergo promotio nulla: vt. j. de in ius vo. l. sed & si hac. §. patronum: & de nata. resti. l. i. & de excu. tu. l. qui testō. & de tuto. & cur. da ab his. l. tutor si petir. So. ibi loquunt in factis priuatorum. ista lex loquitur in facto publico & vbi versat ius publicum auctoritate & vtilitate. preterea hic error cōis facit fingi non fuisse obreptum. **C**Item op. q. Barbarius illicite insignis vsus est. vnde non debet dolus suus ei patrocinari: sed debz puniri: vt. j. de fal. l. eos. §. qui se. So. h. non est vsus illicite insignis ex quo est pretor. ergo iure ei licet se talem vocare qualis est: & sic cōualefcit dignitas in eo qui ē vtiōse electus: vt no. ar. l. di. c. quicunqz. **C**Item op. quare Barbarius est pretor: ratio tex. est publica vtilitas: s; ista ratio est falsa. nam quo ad statum Barbarij nō versatur publica vtilitas: sed quo ad litigantes: ergo ratio non est vera. Sol. gesta dependent a statu: quia si non esset pretor & liber non valent acta per euz: vt ergo valeant ideo est pretor & liber. Ista solutio nō est vera: qz licet non esset pretor. s; iure sufficit quo ad litigantes qz erat pretor de facto: vt. C. de senten. l. si arbiter: & ar. l. i. de testa. Si ergo dicit Barbarium esse pretorem & creationem suam habere valentiam in seipā hoc redundat ad priuatam vtilitatem Barbarij non ad bonum publicum. Barbario autem sanere qui decepit populum peccatum est: & maxime quia criminofus & infamis non habuit canonicum ingressum. Preterea si barbarius fuit pretor quare formatur questio de actibus gestis vel exercitiis: an valeant: quis dubitat valere cum sint facta a iusto pretore. Preterea aut barbarius est pretor de iure cōmuni: aut dispensatiue. primo modo non: quia nō capax. nec secundo: quia super defectu presumpso non intelligitur dispensatum: vt. j. de re iudi. l. quidam cōsulabant: & de excu. tu. l. idem vulpianus: & de nata. resti. l. i. & j. de pecul. le. l. cum dominus. Preterea nū debemus presupponere frustra: sed presupponere Barbarium non fuisse pretorem est frustra respectu publice vtilitatis: quia licet sit oppositum gesta valent & salua vtilitas publica. Item non debemus implicare tot incōuenientias: quid dices. Guil. & Li. dicunt qz hic Barbarius non fuit uerus pretor sed putatiuus: & fm hoc h. lex hoc dicit propter publicam vtilitatem & superioris auctoritatem & errorem cōmunem valent gesta a min<sup>o</sup> legitimo pretore: & hoc solum determinat hec lex. s; ex ualentia actuum exercitorum qz diu latuit inhabilitas Barbarij: & alia que dicit circūferentia sunt uel rationes ad probandum gesta valere fm eos. Sed pro glo. facit: qz pomponius dicit barbario non obesse seruitutem. Vnde expresse decidit questionem quo ad personam Barbarij: nec enim est dicendum non obstitit. s; de facto: sed de iure sic. nam factum presupponitur. unde de eo non est opus disputare fm Ja. Item pro glo. facit qz si Barbarius esset minus legitima persona: ergo pro nulla deberet reputari: vt. j. quod cuiusqz vniuer. no. l. i. §. qz si nemo. Et confirmo glo. tali ratione: ubi est defectus solum in persona electi confirmatio superioris tribuit ei ius: & idem est in promotione: unde si homicida qui ē irregularis vel simoniacus confirmetur in episcopū vel prelatum valet cōfirmatio superioris. ar. j. quod fal. tu. auē. l. i. §. itez pomponius. facit quod no. Archidi. viii. q. i. in scriptis. nam in eum hoc ius cadere potest virtute confirmationis: ut no. Inno. extra de cōces. preben. .c. cum in nostris. in prin. Sed certum est qz promotio barbarij habuit uim electionis & confirmatōis. facit qz no. Archi. lxxiii. di. in synodo. cum alium actum non regerat sed trahat secum suum effectum sicut confirmatio: vt. j. de p̄di. & demon. l. publicus: & no. per Inno. in. c. nihil est. extra de elec. & c. cum inter canonicos: & c. cū dilectus. e. ti. per Inno. & hoc verum in confirmatōe p̄-

cipis: sed confirmatio inferioris non ualet: si in electione sit uicium intolerabile. ita intelligo Inno. in. d. c. cū dilectus: & adde quod no. Inno. extra de do. & con. c. cū olim. facit. j. de excu. tu. l. qui testamento. Et qz istud ius cadat in seruo saltem dispensatiue. dicit littera aperte ibi cum ē potuit & c. nam & tenet iudicium ubi seruus iudicat si non opponat exceptio: ut no. Inno. e. de rescrip. c. sciscitatus: ergo in eo cadit istud ius quodāmodo: sed in dicto. c. nihil est. Inno. uidet dicere qz error cōis non proffit huic qui de statu suo nō errabat: sed bene proffit litigantibus errantibus: & ita post multa uerba uidet cōcludere Inno. in fi. dicti. c. qd vey credo: qz furtiuum ingressum habuit obreptens: ut. l. fi. C. de p̄mi. li. xii. & ideo barbarij detecto statu nō oꝝ ipsum sententialiter priuari pretura: sed declarari non esse qd no. & hanc partem s; barbarius precise tenet Inno. in. c. cū dilectus. e. de elec. & qd dico in seruo idem in excōmunicato: quia nō recipit titulum dignitatis maxime spiritualem: ut no. Archi. lxxiii. di. c. nullus. ¶ Venio ad tertium notabile de ualentia actuum exercitoruz & uidet primo qz nō ualeant. nam barbarius non fuit pretor q̄tum ad ueritatem: ergo falsus pretor: ergo acta nō ualent. ut. l. ii. C. de eo qui pro tu. & C. de sacrosan. ec. l. decernim<sup>o</sup>. Si uero esset opi. glo. nō esset opus laborare: quia barbarius fuisset uerus & legitimus pretor: sed tenendo qz q̄tum ad se nō fuerit uerus pretor: sed q̄tum ad alios debet uerus pretor reputari. tunc oꝝ soluere qz alia ē exceptio. tu nō es creatus: alia tu nō potes esse. nam ibi in primo abest factum. in secundo ius & eius executio hoc nō est hic: quia nō erat defectus in facto: sed in iure ubi nō abest ueritas facti sed iuris. iste nō uidet falsus s; inhabilis: vt no. j. de procur. l. qui procuratorio. §. fi. Ad. l. decernimus. rñ. qz ibi nunq̄ fuerat creatus: sed se intromiserat & inuaserat sicut tyrānus. **C**Secundo op. si barbarius nō fuit pretor. ergo detecta ueritate proceditur per modum declarationis & non per modum priuationis. ergo retro gesta apparent infirma: qz declaratio retrahitur: vt. l. pe. j. de re mili. & l. furti. §. i. j. de infra. So. obiectio est uera per modum regule. fallit hic in his que pertinent ad iusticiam & iurisditiōem. ita no. Ja. j. de acqui. here. l. quotiens. **C**Tertio opp. & uidet qz acta ualeant de rigore iuris: ex quo barbarius erat in quasi possessione officij. nam sola quasi possessio sufficit in temporalibus: ut extra de iure pa. c. cōsultationibus. So. dicit Inno. qz illud est uerum in his quasi possessionibus in quibus nō requiritur decretum superioris: ut quasi possessio iuris eligendi & presentādi. secus ubi requiritur auctoritas superioris. nam si ibi est interpositū decretum de iure. ualet qd fit de rigore iuris. si nautē de facto loqz hec lex & Inno. extra de elec. c. nihil. **C**Op. qz acta nō ualeant. nam barbarius sciebat se nō procedere legitime: ut. j. de procura. l. si procuratorem absentem. So. nego qz non legitime procedit ex quo creatus erat. **C**Venio ad rationem. dicit hic acta ualere ppter publicam vtilitatem. s; immo idem in priuata: ut. C. de sen. l. ii. So. iurisditiō delegata pōt considerari tripliciter. uno modo respectu delegantis. alio modo in seipsa tertio modo respectu actus exerciti respectu delegantis iurisditiō delegata est ordinaria. sic in dominio usufructus formalis & causalis: sed ordinaria iurisditiō est publica auctoritate & vtilitate respectu iurisditiōis in seipsa est idem. j. de mune. & ho. l. munerum. §. iudicādi respectu uero actus exercitiij inter ticiū & seium nō extenditur qualitas iurisditiōis denominatur a priuato: vt. l. i. §. ius publicum. s. de iusti. & iure. Li. dicit qz lex d̄ria loquitur in liberto non in seruo qd nihil est: quia si id qd nō est iurisditiōis ualet ppter errorem cōmunes. vt. l. i. C. de testa. multo magis id quod est iurisditiōis: qz est magis favorabilis. **C**Item op. dicitur hic nulla ra-

tionem licere: quia error habetur pro consensu tenendo glo. sed contra immo pro dissensu: vt. l. si per errorem. j. de iuris. om. iu. So. ibi error vniuersalis persone. hic populi fm glo. ut ibi error dat cam actui exercito. hic est error viciens quem habebat populus in latenti qualitate persone. no. autem fuit dolo inductus ad eligendum. Tu dic error non habetur pro consensu quo ad Barbarium sed quo ad acta. imo nec acta indigent fictione: sed valent ex equitate quam habent in seipsis. ¶ Item op. 5. Bu. 2. op. contra eius rationem de auctoritate superioris: et videtur q. non requiratur auctoritas superioris: vt. l. i. C. de testa. So. ibi in actu testis qui de sua natura no. desiderat auctoritatem superioris: vt. no. Inno. in. d. c. nihil. ¶ Venio ad aliam partem. dicitur hic fm glo. q. barbarus fuit liber effectus. contra quia populus non potest nihil auferre dominium rei mee: vt. j. qui 2. a. qui. l. si priuatus. So. illud verum in alio populo q. romao in quo olim summa potestas et absoluta residebat: vt. h. speciale fauore libertatis: vt. l. queris. j. de nata. resti. na. in seruo quedam vestigia iuris naturalis remanserunt: vt. s. de iusti. et iure. l. manumissiones. vnde de facili ad talem naturam reuertitur: vt. j. de pac. l. si vn. s. quod in specie. simile in restitutione natalium per viam legitimationis. vnde sepe videmus q. princeps restituit filium ad successionem alteri agnato quod tamen in dubio h. non videtur velle: vt. extra de prescri. c. quis. li. vi. et no. per glo. j. de libe. et posthu. l. gallus. s. et quid si tantus. ¶ Secundo op. actus agentium non debent ultra eorum intentionem operari: vt. l. neratius. j. de re iudi. sed hic non fuit verus animus dande libertatis: vt. j. de dolo. l. nec ignorans. So. immo presumptione huius legis fm Ja. bu. animus intercessit verus: vel dic q. non operatur ultra: nisi in his sine quibus voluntas suam effectum non haberet: vt. j. de procura. l. ad rem mobilem. et l. ad legatum: et j. de acqui. here. l. illd. ¶ Tertio op. de libe. causa. l. non mutato. vbi dicitur q. dignitas et honores ciuiles non liberant a potestate: et io dico q. barbarus no. fuit liber: sed solum in possessione libertatis: et hoc vult littera ibi q. diu latuit et c. et ibi si sciuisset: naz omnia que animo concipiuntur no. possunt perfici sine vera et certa scientia: vt. j. de reg. iur. l. in totus. s. omnia facta ad hoc. C. de his qui a non domino ma. l. si. et de fidei. lib. l. generaliter. s. si quis tutorem: et j. de mili. testa. l. neq. s. si seruum: quia non creditur q. princeps velit alicui p̄iudicare: vt. extra de au. et vsu. pal. c. ex tua rum. ¶ Item q. non fuerit liber facit. l. pe. C. de prepo. fa. cubi. Concludamus ergo tres si. conclusiones. prima est de barbaro q. no. fuerit pretor. secunda de actib. exercitiis q. valuerunt. tertia q. barbarus nihil fuit quo ad se sed quo ad litigantes aliquid fuit: et sic a casu et fortuna populus romanus fuit seruus et subiectus seruo. fortuna enim omni rei dominatur. Et si dicatur si Barbarus non fuit liber: nec pretor: ergo fuit iudex incompetens quomodo acta valent. Solu. quo ad subditos iudex competens fuisse videtur: vt supra dixi: sed in seipso no. potest habere dominium nec iurisdictionem. argu. s. de sta. ho. l. qui fur. ¶ Adodo querere restat an comunis utilitas et publica auctoritas superioris et error populi omnia ista tria essentialiter requirantur ad validacionem actorum: et videtur q. sufficiat superioris auctoritas cum quasi possessione libertatis: vt. C. s. sen. l. si arbiter. ¶ Contra q. periculum multorum dispenset hec: et sic fit finalis ratio publica utilitas: vel quasi. ¶ Contra videtur q. sufficiat solus error comunis qui facit ius: et maxime in iudice ordinario cui subditus nil potest opponere ex quo est in pacifica quasi possessione iurisdictionis auctoritate superioris: vt. notat Inno. extra de offi. dele. c. cum super. per Archi. ix. q. iiii. nonne. vbi omnino uide. nam quasi possessio no. debet esse sterilis. ponit et

go vsu quemdam qui est exercere iurisdictionem: vt. no. Inno. extra de resti. spoli. c. in litteris. So. credo q. potissima ratio sit error comunis et superioris auctoritas: vt. d. l. si arbiter. nam ita debet ista lex intelligi q. hic comunis errore pro libero habebatur. ¶ Item ibi interuenit superioris auctoritas. i. delegatio superioris: et si est illd in iurisdictione delegata que est extraordinaria et odiosa ergo idem in ordinaria que est fauorabilis necessaria et amplianda: vt. l. i. s. cum vrbem. s. de offi. prefec. vrb. ¶ Et per hoc puto q. si barbari no. exercuisset nisi vnicum actum. ille actus valeret et de equitate ita valuit primus actus quem fecit sicut et vltimus. ¶ Bonamus q. de ficiat auctoritas superioris. nuquid error comunis sufficit. exemplum in eo qui diu se pro notario gessit: an valeant instrumenta. semper enim falsum comisit dum se in notarium subscripsit: et videtur q. no. valeant de rigo re sed de equitate. ar. l. nostre. et l. i. C. de testa. nam notarius est testis approbatus a iure. vt. l. hac. consultissima. s. si. C. de testa. et l. i. Dominus Bzo dicit cotrarium in au. de fide instr. vltra dicit no. valere: et idem tenet hic Guil. per. l. actuarios. C. de actua. ¶ Ad ob. hec lex quia hic non erat aliquis defectus: nisi in persona Barbarij. qui defectus est defectus materie: sed in questione proposita est defectus forme: immo est fundit. falsitas: vt. j. de fal. l. eos. s. qui se. vnde sue scripture no. debet credi: vt. j. de eden. l. si quis ex argentariis. s. i. et C. de proba. l. iubemus. tenetur tamen iste scriba partibus ad interesse: vt. l. fi. C. de tes. quia in officio testamenti in quo no. requiritur superioris auctoritas: sed nemo est tabellio: nisi creetur tabellio a superiore: vt. no. per Inno. extra de fide instr. c. cum. p. tabellio: nec iuuat quasi possessio: quia in ea fuit mala fide versatus. facit quod no. per doc. C. de fide instr. l. si solenibus. ¶ Sed quid dicet de iudice vero qui tamen erat excommunicatus iurisdictionem exercuit: an teneatur processus suus: et vide q. no. vt. no. in. l. i. C. de iur. et fac. ig. Tu dic cotrarium q. occulte excommunicatus partibus obesse no. debet. argu. l. nostre. nam iste excommunicatus est verus iudex in seipso: ergo multo fortius valent in eo gesta vel acta q. in Barbario. facit qd. no. Inno. in. c. consulti. extra de p. cu. ¶ Sed quid dicemus in his que no. fiunt per modum iurisdictionis: vt. in cotractibus: an de equitate valebunt cotractus scripti iure facti a non legitimo prelo. Si q. dem est intrusus de facto non valent. xij. q. ij. alienationes. Si vero auctoritate superioris: tamen illa auctoritas no. valet: vt. quia confirmatus erat excommunicatus q. habetur pro mortuo quo ad spiritualia pro no. confirmato: vt. no. per Inno. in. c. nihil. Et tunc subdividuo: aut est actus necessarius et valet. ar. j. de mino. l. ait pretor. s. permittitur. et de procur. l. procurator totoru. in. fi. et ar. hui. legis: q. iurisdictione est necessaria et debita subditis imperatori: vt. in au. de questo. s. super hec. ¶ Aut est voluntari. et tunc aut concernit proprietatem rerum: aut fructus. primo casu no. valet cotractus: ut. C. de eo qui pro tutore. l. ij. et de iureiuran. l. iusurandum. s. i. secundo casu valet si erat in bona fide: quia administratione facti habet: licet no. habeat ius plenum. ar. extra de elec. c. querelam: et extra ne prela. vi. suas. c. fi. et hoc in prelati. secus in tutorib. non legitimis qui nihil possunt: nec in iudicio: nec extra in preiudicium domini: ut. l. q. neq. j. de rebus eoru. nam dominus in eorum administratione no. succedit nec cogitur ratum habere: ut. l. filie. j. de solu. ¶ Sed quid de seruo religionis qui fugit a claustro: ut sunt apostate: an si papa ignoras promoueat eos valeat promotio: pura ad episcopatum: et dic q. no. sunt episcopi: sed tamen valet id quod faciunt ex quo comunis errore pro episcopis reputantur: ut. hic: et iste casus frequenter contingere potest. Ratio autem quare non est episcop. quia hoc ius ipso iure no. cadit in apo

Statam. secus in homicida: in quo cadit in ipso iure: et ideo est verus episcopus: ut no. per Inno. extra de cō-  
 cef. preben. c. cum in nostris: et donec remouetur et re-  
 mouendus est tanq̄ criminosus et indignus: sed q̄dū  
 non priuatur verus prelatus est: nec ob. j. de fideicom-  
 mis. li. l. cum vero. §. subuentam: quia ibi agitur de pre-  
 iudicio tertij. hic vero de iure solius cōcedētis puta pa-  
 pe. Simile si dolus dat causam contractui et sequat tra-  
 ditio dominium transfertur: ut. l. eleganter. in prin. j. §.  
 dolo. ¶ Sed quid si papa ex certa scientia tales prom-  
 uet. dico q̄ dispensare videtur: vt. j. de re iudic. l. qui-  
 dam cōsulebant: et no. in. l. ij. C. de diuer. offi. li. xi. Infe-  
 riores autem non dispensant nisi causa cognita: et in ca-  
 sibus premissis: vt in. c. arti clerici. extra de iudi. et p. ber.  
 et Inno. extra de sil. presby. c. veniēs: vbi dicit q̄ nō po-  
 test haberi pro legitima dispensatione temerariū factuz  
 inferiorum quod est valde no. ¶ Sed quid de his quos  
 isti prelati putatiū ordinant per modum legis cōden-  
 de: vt in. c. vt animarum. §. statuto. extra de cōsti. lib. vi.  
 an valeant. breuiter est casus hic q̄ sic. tamen dicit In-  
 no. q̄ licet processus exercitij per modum iurisdictionis  
 inter partes nō veniunt cassandi: vt hic. secus in. l. quia  
 sunt cassanda quo ad futura dānata auctoritate: vt no.  
 Inno. extra de elec. in. c. nihil. tamen istius cassatio non  
 trahit suum effectum retro. Eōdē ergo ex premissis  
 sic q̄ quidam sunt actus per modum legis: quidam per  
 modum iurisdictionis cōtentiose: quidam per modum  
 conventionis: quidam per modum liberationis: et facit  
 j. de cōdi. indebi. l. si vrbana: et j. de pac. l. si tibi. §. cu-  
 posses. ¶ Sed quid de sententijs spiritualibus episcopo-  
 rum putatiuorum an ligent. videtur q̄ nō: quia cum de  
 us liget nō ligat cōtra veritatem: vt ar. C. j. de cōdi. ob-  
 cau. l. si pecuniam. §. si seruum. vnde in sententia excō-  
 municationis plus cōsideratur veritas q̄ opinio: vt no.  
 ar. xi. q. iij. c. sententia pastoris. Credo ergo quo ad ter-  
 tiam huiusmodi cōclusionem habebit administratiōez  
 iurisdictionis meri et mixti imperij tam in ciuilibus q̄ in  
 criminalibus et per inquisitionem et officium iudicis: vt  
 hic: et hoc est verum in spiritualibus que sunt ratione  
 publice vtilitatis et publici officij. secus in alijs vt no. In-  
 no. extra de cōsue. c. cum dilectus: et de hoc not. Archi.  
 xi. q. i. nos in homine vbi omnino vide per eum. ¶ Sed  
 quid de actionibus motis a nō iusto prelato: vel ab eo  
 qui postea remotus est ab actu vel ab officio: vel digni-  
 tate vel administratione: an tenet iudicium. ar. q̄ non.  
 j. de iudi. l. nō iccirco. §. cum postea: et j. rem ra. hab. l.  
 procuratoris. §. si. In cōtrarium facit. j. de solu. l. dispē-  
 sationem: et l. eius qui. j. si cer. pe. et de admi. tu. l. qui vul-  
 go. et l. actor. j. rem ra. ha. Tu dic q̄ prima pars est ve-  
 ra in prelati: ex quo sunt in pacifica possessiōe. ar. l. no-  
 stre: et extra de elec. c. querelam. secunda pars est vera in  
 tutoribus et simplicibus administratoribus de quib⁹ et  
 loquitur gl. in. l. que omnia. j. §. procura. et adde qd̄ no.  
 per Bi. in. c. i. extra de reg. in. li. vi. in. viij. q. vbi sentit q̄  
 lex nostra loquitur et habet locum in officijs publicis et  
 auctoritate et vtilitate. secus si vtilitate priuatis vel pri-  
 uatis vtilitate et auctoritate sm Bi. et officium prelati-  
 rum censetur publicum auctoritate et vtilitate. ar. §. de  
 iusti. et iur. l. i. §. ius publicum in sacris. ¶ Quid de no-  
 tario ab officio priuato: an vetera instrumenta publica  
 re et perficere poterit: et videtur q̄ sic. nam ista pars est  
 vera: q̄ alij non debet nocere cōtra notarium lata sen-  
 tentia: vt. j. de infra. l. lucius. cum similibus: et facit quod  
 no. Inno. extra de hereti. c. fraternitatis. ex quo. n. sentē-  
 tia amotionis sortitur suum effectum: ex tunc nō valent  
 scripture postea inchoare: sed retro vetera cōsum mare  
 potest: quia sententia nō mutat vim retro arg. C. ut cau-  
 se post pub. assint tu. l. i. ¶ Quid si notarius nō est ad-

huc dānatus de falso: sed pendet processus: an interim  
 possit instrumenta cōficere: et videtur q̄ non. vt. C. de p-  
 cur. l. reum criminis. ar. j. de exco. tu. l. diximus: q̄ ideo  
 operatur processus pendens quod sentētia. j. §. excep-  
 l. fundum: et l. fundi. Sed idem facit. j. de libe. cau. l. qui  
 de libertate: et j. de solu. l. quod si forte. §. i. de admi. tu.  
 l. chyrogaphis. §. penul. Ecōtra videtur: q̄ pendens  
 processus operatur idem quod sententia absolutio-  
 ria: quia dubium et certum paribus passibus ambulant  
 pro reo: sed non operantur idem quod cōdemnatoria  
 vnde ex quo interij est in potestate officij videtur quod  
 possit officium exercere nisi expresse interdicator: ut. l.  
 mortis. j. de pe. et d. l. chyrogaphis. §. si. cū si. Sed idē  
 facit quod no. j. de infam. l. furti. §. i. nam et miles an-  
 teq̄ sit exauctoratus pro milite est tractandus. facit ad  
 hoc quod no. j. de infra. l. ij. §. miles: et de eden. l. si quis  
 §. i. et ibi per Ddofre. Credo q̄ hec pars sit verior: q̄  
 licet interim ad nouum honorem nō possit aspirari. ta-  
 men executio officij prioris nō denegatur: q̄ est in qua  
 si possessione quod interim sibi competit iure proprio.  
 nam etiam interim notarius est. Non ob. C. de suspec-  
 tu. l. eum. quia officium tutele est gratia alterius tantuz  
 introductum: et non interest tutoris: secus in officio ta-  
 bellionis. nam honor est sibi credi: et sua interest: et of-  
 ficiū publicum auctoritate et vtilitate priuatum: et fa-  
 cit quia in dubio cōstitutus potest licite possidere et vti  
 possessione: vt. j. de no. ope. nun. l. si prius. cum si. et si  
 cut nō auferent bona sibi interim. ita non debet auferri  
 officium nec status. ar. §. de sta. ho. l. qui furere. nec etiā  
 fama: ut. C. de infra. l. nulla. honestius tamen facit si inte-  
 rim abstinet a nouis instrumentis. immo videtur q̄ sit  
 omnino prohibitum sicut ferre testimonium: ut. l. i. §.  
 l. iulia. et l. ii. de testi. et no. in. l. i. C. de reis postu. li. xi. ni-  
 si dicas aliud in teste simplici: aliud in tabellione: nam  
 infamis nō pōt esse testis. tamen potest exercere tabel-  
 lionatum: nisi in officio delinquerit et sit amotus ab eo.  
 Item dictum tabellionis est magis autenticum q̄ dictū  
 testis: vt no. in. l. de inuti. stipu. §. item verborum. Item  
 quidam nō potest esse in iudicio testis: sed in contracti-  
 bus sic. vt. C. de hereti. l. quoniam: nō credo totaliter si  
 dez annihilari sed diminui: si postea culpabilis esse iu-  
 dicetur. ¶ Quid si papa transfuit episcopus de vno epi-  
 scopatu in alium episcopatum ignorans tamen primus  
 episcopus aliqua gessit an valeat: et videtur q̄ sic: quia  
 papa nō videtur executionem officij adimere ignoran-  
 ti: ut extra de resti. spoli. c. audita. nisi ex eo q̄ sit plene  
 trāstatus a iure. argu. j. de offi. pre. l. si forte. ar. cōtra. j.  
 de manu. uin. l. si pater: et l. pater ex prouincia: et ar. j. de  
 iudi. l. ij. §. i. ubi nō requiritur scientia: sed ibi fauore iu-  
 dicialium. hic autē est oppositum. alia non ob. et ideo  
 iudicium quod fecerunt litigantes coram eo. et quia in  
 l. contraria tractabatur de lucro captando. hic de dam-  
 no uitando saltem de damno expensarum in lite. facit  
 quod no. j. de procura. l. sed et his. ¶ Et conclude tres  
 casus. quandoq̄ quis nunq̄ fuit in iudicio de iure: sed  
 de facto. tamen in colorata possessiōe: et loquitur lex no-  
 stra. quandoq̄ fuit de iure et de facto. tamen erat priua-  
 tioni subiectus: quia dolo obtinuerat officium vel digni-  
 tatem: et tunc valent interim gesta etiam quo ad sciētes  
 quia uere est talis pro quali se gerit donec per superio-  
 rem remouetur. quandoq̄ quis iam fuit in officio: sed  
 hodie non est: tunc an valeant gesta. si quidem per sen-  
 tentiam sit amotus nō valent. nam si in lege nostra eēt  
 gesta postq̄ depositionis sententia esset lata cōtra Bar-  
 barium: et tunc gesta non valerent. ut no. Inno. extra de  
 accu. c. qualiter. in glo. magna. Sin autem est sibi alias  
 adempta iurisditio: propter errorem ipsius adhuc acta  
 tollerantur: ut extra de resti. spolia. c. audita: et de hoc

¶ Taleant  
 uide cal. pfi.  
 i. de trā-pre  
 la.

a **Excomu**  
nicatu. AD  
DE qñ uale  
ant gesta ab  
excōcato ua  
leant. d. car.  
cōsi. xi. r. fa  
cit p dicto  
bar. h. q. uo  
luit fede. cō  
si. xij. q. p  
cutiens lai.  
cū incedentē  
in habitu cle  
ricali putās  
illū clericuz  
z se excōcā  
dum z si ce  
lebrat similt  
ter irregula  
rem. q. in re  
uera nō est z  
si pmoucaf  
ad benefici  
um q. uallet  
pmotio. Et  
an ualeant i  
strumēta ex  
cōmunicatī  
uide fēde.  
cōsi. lxxiij. z  
cxvi.

**De offi**  
cio pfecti  
vigilum.  
Rubrica.

b **¶** **¶** **¶**  
a nocte  
heret.  
uide bar. in  
.l. i. ad fi. ff.  
furti. aduer.  
nau. cau. sta.  
c **¶** **¶** **¶**  
q. dictio ple  
runq. facit  
regulam. ad  
de glo. z ibi  
Jo. de imo.  
in. l. non du  
bitamus. de  
condi. z de  
mō. z tex. cū  
gl. i. l. si plu  
ref. z ibi raf.  
nico. de nea  
po. j. d. vul.  
a pup.

d **Comitti**  
tur incendi  
um. Qua pe  
na fit puniē  
dus qui do  
lo ponit in  
cendium in  
aliqua do  
mo uide ple  
ne per ex. in

tangitur. j. si cer. peta. l. eius. in princi. z facit quod no. j. de condi. in debi. l. si non sortem. §. qui filio. licet enī absentī z ignorantī iurisditio cōferatur. tamen nec exercitium confertur nec admittitur ignorantī: ut notat Inno. z Hostien. extra de resti. spolia. c. ex p. questione. Erchidia. in. c. iij. extra de procura. lib. vi. Sed quomodo respondetur ad. l. ij. §. i. j. de iu. ubi ignorans habet exercitium iurisditiois prorogate. Respon. in iurisditioe prorogata eadem est ratio in substantia cum iurisditioe principali: z ideo sufficit scientia circa iurisditioem principalem: licet circa accessoria non sit scientia: nam accrescit ignorantī: z facit ad predicta q. interdus quid ex vna auctoritate procedit z ualet ex alio processus: vt no. Inno. extra de rescrip. c. cum ex officij. secus si in eo a quo principaliter confertur iurisditio erretur. argu. j. iudi. sol. l. iij. §. z si quidem. z j. de acquiren. her. l. sed z si de sua. Sed quid si non est ignorantia circa factum superioris: sed circa qualitatem sue persone labitur: vt quia credit se excōmunicatus cum non sit: an valeat processus. credo q. sic: vt. j. de conditio. z demō. l. multum: quia circa impedimenta iuris inspicitur veritas. non sua opinio singularis: z est arg. j. de iur. z fa. igno. l. regula. §. qui ignorauit. ¶ Bemus quero quomodo colligitur hic q. communis error faciat ius. nā si non interuenisset hic factum superioris necdus error populi: sed etiam error totius mundi non pareret ius ali quod. Solu. esse habilem vel inhabilem in iuris dispositione consistit: vt. j. de probatio. l. ab ea parte: sed error communis inhabilem habilitat. ergo ius facit: vel dic q. ius facit valere gesta. que alias non valent d. iure. CSz oppo. z videtur q. non solum in facto cōmuni z generali: sed etiam in facto z contractu speciali cōmunis error facit ius inter partes: vt. j. ad macedo. l. iij. z. C. ad macedo. l. zenodorus. Solu. istud speciale hodie in exceptione macedoniani. nam ille qui credit eum cui mutuat esse patremfamil. non contendit macedo. ideo dā nificandus non est in amissione pecunie mutuate: quia agit de damno vitando: vbi error facti non nocet: z maxime error communis: vt. j. quando acti. de peculio est annalis. l. quesitum. nisi sit lata sententia: quia tunc error singularis nocet: sed error communis in effectu nō nocet: vt. d. l. quesitus. alias est. §. z pro. §. communiter allega. Beinde apparet in littera nostra q. opi. communis preualet veritati. alibi vero nihil valet: nisi cum veritate concurrat: vt. j. de acquiren. heredi. l. i. §. quod dicitur. alibi dicitur veritas opinioni preferatur: vt. j. de iur. l. eum qui. §. si. gl. j. de heredi. insti. l. z hoc tiberius dicit q. ibi ignoramus certitudinem voluntatis veritas preferenda est. Inno. dicit q. veritas regulariter est preferenda. fallit quandoq. vt hic cum si. vt no. per euz extra de biga. c. nuper in isto generali nō insisto ad p̄sens. Beinde no. glo. q. legitime actum ex superuenienti casu non retractatur: z colligis illud notabile quo ad acta que legitime processerunt non quo ad effectum Barbarij: quia non processit legitime s̄m verum intellectuz nec possumus arguere in contrarium ex littera conditōnali. que dicit si sciuisset zc. quia verum si sciuisset z crearet: sed presumitur non creaturum esse si sciuisset indignum: quia non presumitur id factuz esse quod fieri nō debeat. ¶ Venio ad vltimam partez. dicitur hic q. multo magis in imperatore. Contra immo pari ratione: qz pari potestate: z sicut in natura pari vnus alio maior nō est: vt no. de manu. in. l. apud eum. ita nec hic. presertim quia a populo processit: vt. l. i. §. de consti. princi. z d. ori. gi. iuris. l. ij. §. nouissime. Solu. verum est ex parte potestatis: sed ex parte consensus facilius z verius consentit vnus q. plures: vt. l. iij. in fi. j. d. acqui. posses. facit quod

norat Inno. extra de senten. excō. c. gratiem. ¶ Secundo oppo. si errat princeps errat vnus: z non erat error communis: ergo minus debet dici non multo magis q. in Barbario: vt sit sensus q. si barbarius fuisset creatus imperator: multo minus noceret seruitus imperio q. p̄ ture: quia imperatori nihil oppōi potest dummodo sit catholicus sicut nec pape. Expositiones glo. loquuntur de imperatore creato quod no. ¶ Ultimo ista lex allegatur q. quis presumitur dignus ex fama. de hoc notat archid. viij. q. ii. dilectissimi. Item presumitur innocēs ex fama: nisi suo conatu sumpserit originem contra existentiam veritatis: vt. j. de adul. l. miles. §. penul. z illa que per famam sciuntur presumuntur ab omnibus scri: vt no. in. l. i. C. de recepta. ¶ In tex. ibi propter vtilitatem. ista ratio tangit effectum z causam efficientem. ¶ In tex. ibi sed z si. ista ratio tangit intentionem creantis cuius summum imperium demonstratur: quia potest dispensare de officio in statu seruitutis z libertatis. Et sic est finis.

**De officio pfecti vigilum. Rubrica.**

**¶** **¶** **¶**  
a nocte  
heret.  
uide bar. in  
.l. i. ad fi. ff.  
furti. aduer.  
nau. cau. sta.  
c **¶** **¶** **¶**  
q. dictio ple  
runq. facit  
regulam. ad  
de glo. z ibi  
Jo. de imo.  
in. l. non du  
bitamus. de  
condi. z de  
mō. z tex. cū  
gl. i. l. si plu  
ref. z ibi raf.  
nico. de nea  
po. j. d. vul.  
a pup.

**¶** **¶** **¶**  
a nocte  
heret.  
uide bar. in  
.l. i. ad fi. ff.  
furti. aduer.  
nau. cau. sta.  
c **¶** **¶** **¶**  
q. dictio ple  
runq. facit  
regulam. ad  
de glo. z ibi  
Jo. de imo.  
in. l. non du  
bitamus. de  
condi. z de  
mō. z tex. cū  
gl. i. l. si plu  
ref. z ibi raf.  
nico. de nea  
po. j. d. vul.  
a pup.

Vertical text in the right margin, likely a continuation of the text or a separate column.

.l. data opera. C. qui accu. quid autem si incendium est commissum negli-  
gentia vel leuissima culpa. vide per bar. & sal. in consi. incip. Saluatoris  
nomine inuocatio ad q. propositam &c. vbi dicit q. immittens tenet ad  
emendationem damnum passio: non autem ad aliquam penam per. d. §.  
qui ob inimicitias. facit. l. si vendita de peri. & como. rei vend. vide etiaz  
fall. in. l. que  
fortuitif. C.

de pigno.  
actio. & i. d.  
confi. ponit  
plene qd si  
aliquo de fa-  
milia imifif-  
set incēdiuz  
an dñs tene-  
at. vide tex.  
& bar. in. l. si  
ser. us. §. p  
culus. j. ad  
l. acq. si aut  
ignoraf in  
dubio presu-  
mitur a dño  
& habitatib⁹  
vt hic & i. d.  
.l. vendita: &  
idco tuc te-  
netur dññū  
passo &c. d.  
.l. si seruus  
& §. si furnuz  
& §. si insulā  
& l. qui occi-  
dit. §. in hāc  
& d. l. capita-  
lium. & vide  
bald. in. l. pi-  
gnus. C. de  
pig. acti. ubi  
a quo presu-  
matur ignis  
immissus: &  
ang. de are.  
in tractatu  
malef. in. v.  
incēdiario.  
& an incēdiū  
fit casus for-  
tuitus. vide  
bal. l. l. C.  
deposi. bal-  
hic. & in. l. si  
creditor. C.  
de pigno.  
acti. & ad su-  
perius dicta  
vide falice. i.  
.d. l. data o-  
pera: & in. d.  
l. si uēditoz.

in dignitate positus & est in villa si est incendiū  
magnum deportatur. si paruus relegatur: vt. d.  
.l. capitalium in prin. & §. qui ob inimicitias. cō-  
iuncta. l. si. in fi. j. de incen. rui. nau. & in omnib⁹  
huiusmodi casibus debet damnum emendari:  
vt. l. qui edes. §. i. coniuncta. l. si. in fi. j. de incē.  
rui. nau. Si vero per culpam tunc minus punia-  
tur q̄ si dolo: vt. j. ad. l. cor. de sicca. l. in lege: &  
hoc est verum si est in lata culpa. Si vero est le-  
uis culpa tunc punitur pecunialiter non corpo-  
raliter: & si non potest soluere punitur in corpo-  
re: vt. d. l. qui edes. Tertio casu quando est incē-  
dium cōmissum casu fortuito nō tenetur ad ali-  
quid sed imputatur casui: vt. l. pe. de incen. rui.  
nau. & hoc modo intelligas vbiq; de isto tra-  
ctatur qui igni causam prestat quomodo & qua-  
liter puniatur.

**De officio p̄consulis & legati. Rubrica:**

**Proconsul.**

anteq̄ ingrediatur prouinciaz  
sibi deputatam iurisdictionē vo-  
luntariam exercere potest non  
contentiosam: sed legatus pro-  
consulis nullam. h. d. vsq; ad. l. obseruare. intel-  
ligo fm̄ Guil. q̄ respectu iudicis est necessaria:  
licet respectu partium sit voluntaria. C. op. di-  
citur hic q̄ extra prouinciam non habet iurisdic-  
tionem etiam uoluntariam legatus p̄consulis  
cōtra. l. apud p̄consulem. de manu. vin. Sol.  
ibi est egressus prouinciaz: hic nō. Et allegatur  
hec lex q̄ si aliquis pretendit iurisdictionem ab  
aliquo qui sit inferior principe q̄ extra territori-  
um nō potest exercere iurisdictionem voluntariā  
secus si a principe dignitatem p̄tenderit: vt hac  
.l. ij. in fi. dixi in. l. non aliter de adop. quaz lego-  
cum. l. nec ei. §. i. q̄ tabellio potest creari ab alio  
q̄ a principe: vt ibi fm̄ Guil. de cu. modo tabel-  
lio est creatus fm̄ formā huius ciuitatis & ipsius  
statuti an poterit extra territorium ciuitatis illi⁹  
cōdere instrumenta: & videtur tex. hic q̄ nō. cuz  
talis tabellio hoc habeat ab inferiore a principe  
licet hoc sit de iurisdicōe voluntaria. dico tamē  
q̄ instrumenta in illo loco facta vbiq; valent: vt  
.l. i. C. de emen. li. secus si tabellio p̄tēderet of-  
ficiū a papa vel a principe vel comitibus q̄ fa-  
ciunt principis auctoritate: & tunc vbiq; pos-  
sunt. pro hoc est glo. j. de exco. tu. l. nō solum. §.  
& si testamento. & nota Specu. in titulo de instru.  
edi. §. restat. q̄. quid de huiusmodi. & q̄. & nota  
q̄ tabellio. & dixi in. d. l. nō aliter. §. de adoptio.  
alias est in. l. nec ei. §. corū. eo. titu. & hoc modo  
potest intelligi quod hic dicitur.